
 

ISTITUTO COMPRENSIVO ORVIETO – MONTECCHIO

Scuola Sec. I° Grado “I. Scalza” ad Indirizzo Musicale
Via dei Tigli, 2 – 05018 ORVIETO (TR) - C.F. 90017200552

Tel. 0763/302485   Fax 0763/305665

e-mail: tric82200b@istruzione.it      postacert: tric82200b@pec.istruzione.it

Prot. 

CIG EPF: BO534798FE

All’Albo di ISTITUTO 

Al Sito Web

Alle Ditte Interessate

Determina di Aggiudicazione relativa alla procedura di Affidamento Diretto previa consultazione di n.5 operatori
economici ai sensi dell’art.50 c.1 del D.Lgs.36/2023 – ex art. 32 comma 2, del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., per
l’acquisto di beni e servizi, per gli importi a base d’asta di seguito indicati nella tabella, con aggiudicazione secondo
il criterio del Minor Prezzo, ai sensi dell’art.108 del D.Lgs. 36/2023 – ex. art. 95, comma 4 del D.Lgs. 50/2016.

Titolo CIG Importo IVA compresa

Viaggio istruzione
FABRIANO museo carta

GROTTE FRASASSI

13 marzo 

Scuola Primaria di 

MONTECCHIO

BO534798FE
€ 712 iva compresa

                                                                                                              IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il  R.D.  18  novembre  1923,  n.  2440,  recante  «Nuove  disposizioni  sull’amministrazione  del
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»;

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e
compiti  alle  regioni  ed  enti  locali,  per  la  riforma  della  Pubblica  Amministrazione  e  per  la
semplificazione amministrativa»; 

VISTO il  D.P.R.  8 marzo 1999,  n.  275,  «Regolamento recante  norme in materia  di  autonomia delle
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il  Decreto  Interministeriale  28  agosto  2018,  n  129,  recante  «Istruzioni  generali  sulla  gestione
amministrativo-contabile  delle  istituzioni  scolastiche,  ai  sensi  dell’articolo  1,  comma 143,  della
legge 13 luglio 2015, n. 107»;  

VISTO Il  D.Lgs.  n.  165 del  30  marzo 2001,  recante  «Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;

1

TRIC82200B - A30CBB2 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001169 - 01/03/2024 - IV.6 - U

mailto:tric82200b@pec.istruzione.it
mailto:tric82200b@istruzione.it


TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo
25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge
n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 28 agosto 2018, n. 129; 

VISTO
VISTA 

Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
La Delibera del Consiglio di Istituto n.48 del 15/09/2023 con la quale si approva l’effettuazione di
n.11 Viaggi di Istruzione della durata di n. 1 giorno nei mesi: Marzo, Aprile, Maggio 2024, per un
numero stimato di 657 Studenti;

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs.
19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

VISTO in particolare, l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56, il
quale  prevede  che,  prima  dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le
stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre,
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e
delle offerte;

VISTO Il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici (G.U.
n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12)

VISTO in particolare, l’art.50 c.1 del D.Lgs.36/2023 – ex art. 32, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016;

VISTE le  Linee Guida n.  4,  aggiornate al  Decreto Legislativo 19 aprile  2017,  n.  56 con delibera del
Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione
degli elenchi di operatori economici»; 

CONSIDERATO Inoltre, che in deroga all’articolo 51, comma 1 del medesimo decreto legislativo, non si ritiene di
suddividere  la  procedura  di  gara  in  lotti,  data  l’omogeneità  del  fabbisogno  segnalato  e  la
conseguente  attivazione  di  unica  procedura  acquisitiva,  concernente  una  sola  categoria
merceologica;

RITENUTO pertanto opportuno, di ricorrere alla procedura di affidamento diretto previa consultazione di
n.5 operatori economici ai sensi del disposto di cui all’articolo n.50 del D.Lgs.36/2023 – ex art.32,
comma 2 lettera b) del decreto legislativo n. 50 del 2016;

VISTO  l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 208/2015
450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali  centrali e periferiche, ad esclusione degli
istituti  e  delle  scuole  di  ogni  ordine  e  grado,  delle  istituzioni  educative  e  delle  istituzioni
universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali
di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o
superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al
mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  di  cui  all'articolo  328,  comma  1,  del
regolamento di cui al d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207. […]», specificando tuttavia che «Per gli istituti e
le scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni educative, tenendo conto delle rispettive specificità,
sono definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida
indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per
natura merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente comma. A
decorrere dal 2014 i risultati conseguiti dalle singole istituzioni sono presi in considerazione ai fini
della distribuzione delle risorse per il funzionamento»;

VISTO L’art.15 del D.Lgs. 36/2023 – ex art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Nel
primo  atto  di  avvio  dell’intervento  pubblico  da  realizzare  mediante  un  contratto  le  stazioni

2

TRIC82200B - A30CBB2 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001169 - 01/03/2024 - IV.6 - U

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


appaltanti  e  gli  enti  concedenti  nominano  nell’interesse  proprio  o  di  altre  amministrazioni  un
responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e
per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice»;

VISTE le  Linee  guida  ANAC  n.  3,  recanti «Nomina,  ruolo  e  compiti  del  responsabile  unico  del
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità con
deliberazione  n.  1096  del  26  ottobre  2016  e  aggiornate  al  D.Lgs.  56  del  19  aprile  2017  con
deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, le quali hanno inter alia previsto che «Il
RUP è individuato, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 31, comma 1, del codice, tra i dipendenti
di ruolo addetti all’unità organizzativa inquadrati come dirigenti o dipendenti con funzioni direttive
o, in caso di carenza in organico della suddetta unità organizzativa, tra i dipendenti in servizio con
analoghe caratteristiche», definendo altresì i requisiti di professionalità richiesti al RUP;  

RITENUTO che  il  Dirigente  Scolastico  Dott.ssa  Isabella  Olimpieri,  risulta  pienamente  idoneo  a  ricoprire
l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15,
comma  2  –  allegato  I.2,  del  D.Lgs.  36/2023,  avendo  un  livello  di  inquadramento  giuridico  e
competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 

VISTO l’art.  6-bis  della  legge 7  agosto  1990,  n.  241,  introdotto dall'art.  1,  comma 41,  della  legge 6
novembre  2012,  n.  190,  relativo  all’obbligo  di  astensione  dall’incarico  del  responsabile  del
procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di
ogni situazione di conflitto (anche potenziale);

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla succitata
norma;

DATO ATTO della necessità di affidare il servizio, così come indicato nella tabella riepilogativa;
CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato all’affidamento del Servizio di trasporto per gli Studenti

delle Scuole Dell’Infanzia, Primarie e Secondaria di Primo Grado dell’Istituto Comprensivo Orvieto-
Montecchio, di un giorno; 

CONSIDERATO di  prevedere  una  durata  contrattuale  dalla  data  della  Stipula  del  Contratto  fino  al  completo
svolgimento del Servizio in parola, sia dal punto di vista operativo che amministrativo e gestionale;
 

VISTO l’Elenco dei Fornitori dell’Istituzione Scolastica approvato con Delibera del Consiglio di Istituto n.44
del  15/04/2019,  nell’Ultimo  Aggiornamento  dello  stesso  avvenuto  con  Delibera  n.  65  del
17/11/2022, il  quale presenta apposita Sezione denominata “Gruppo D” nella quale si rileva la
presenza di diversi operatori nel settore dei Viaggi di Istruzione;

TENUTO CONTO che, ai fini della partecipazione alla procedura, l’Istituto richiede specifici requisiti di selezione ai
sensi  dell’art.  83  del  D.Lgs.  50/2016,  così  come  dettagliati  nella  documentazione  di  cui  alla
presente procedura e che tali  requisiti si  rendono necessari  per poter garantire il  possesso di
idonea capacità economica e adeguata competenza nell’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

ATTESO che  l’aggiudicazione  dell’appalto  avverrà,  ai  sensi  dell’art.108  del  D.Lgs.36/2023  –  ex.  Art.95
comma 6 del Codice, con il criterio dell'offerta al prezzo più basso ;

VISTO l’art. 1, comma 3, del Decreto - Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012, ai sensi del
quale  «Le  amministrazioni  pubbliche  obbligate  sulla  base  di  specifica  normativa  ad
approvvigionarsi attraverso le convenzioni di cui all’articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre
1999, n. 488 stipulate da Consip S.p.A. o dalle centrali di committenza regionali costituite ai sensi
dell’articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 possono procedere, qualora la
convenzione  non  sia  ancora  disponibile  e  in  caso  di  motivata  urgenza,  allo  svolgimento  di
autonome  procedure  di  acquisto  dirette  alla  stipula  di  contratti  aventi  durata  e  misura
strettamente necessaria e sottoposti a condizione risolutiva nel caso di disponibilità della detta
convenzione»; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto
ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG);

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità

3

TRIC82200B - A30CBB2 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001169 - 01/03/2024 - IV.6 - U



dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le
mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre
2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge
del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e  provvedimenti di attuazione;

VISTI gli  schemi  documentazione  di  lex  specialis allegati al  presente  provvedimento nonché della
lettera di invito/disciplinare di gara;

VISTO che gli  operatori  da invitare  alla presente procedura,  saranno individuati mediante  apposita
Lettera di Invito a presentare la migliore Offerta;

TENUTO CONTO che la verifica dei requisiti di carattere generale avverrà in capo all’operatore economico, ai sensi
dell’art. 17, comma 5, del decreto legislativo n. 36/2023;

TENUTO CONTO che per espressa previsione degli  articoli  18, comma 3,  lett. d),  e 55, comma 2,  del decreto
legislativo n. 36/2023, non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del
contratto; 

  VISTO il regolamento di Istituto riguardante le procedure di acquisto di beni e servizi approvato dal
Consiglio d’Istituto;

VISTA L’indagine di mercato effettuata tramite richiesta di preventive ai n.5 operatori economici ai sensi
dell’art.50 c.1 del D.Lgs.36/2023 – ex art. 32 comma 2, del D.Lgs n. 50/2016;

VISTO Il prospetto di comparazione  Esito di Valutazione relativo alla Procedura di Affidamento ai fini
della Rilevazione e Verifica di Conformità delle Offerte Pervenute, della Valutazione delle Offerte e
della Graduatoria di Merito ai fini dell’Aggiudicazione del Servizio;

DETERMINA

che la ditta di trasporto EPF Tours di Montecfiascone VT P.IVA n. 02163660562 risulta aggiudicataria del lotto Unico come 

di seguito indicato: 

Lott
o

Titolo CIG Importo IVA
compresa

Uni
co

scuola/classi  n.° alunni
+ 
accomp.  

Itinerario data Costo
 €

1 cl.1,2,3,4,5
Primaria 
MONTECCHIO

36 + 5=
41

FABRIANO
museo carta

GROTTE
FRASASSI

13
marzo

€ 712   ditta EPF 
Tours BO534798FE

Importo Totale
su 

n. 36 Studenti:

€. 712 ,00 IVA
compresa

La presente è pubblicata al sito web della scuola Albo Pretorio/Amministrazione trasparente al seguente link: 

………..

F.to IL DIRIGENTE SCOLASTICO

Dott.ssa Isabella Olimpieri

4

TRIC82200B - A30CBB2 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001169 - 01/03/2024 - IV.6 - U



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs
82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il

documento cartaceo e la firma autografa.

5

TRIC82200B - A30CBB2 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001169 - 01/03/2024 - IV.6 - U


